CCCCLXVII. Si frigus igitur ita vix administrari possit, ut a stimulis comitantibus, succedentibus, aut cum eo alternantibus, concitatus effectus prohibeatur, siue id culpa medici, siue difficili rei natura fiat (CCCCLXV. CCCCLXVI.); rubeolae tamen, cum aliis ejusdem notae exanthematis, commune prorsus est, ut calor fugiatur, frigoris magnitudo diutur-

nitare pensetur, et stimulanſ quaeque potestas maxima cura caveatur. Unde ad nihil frigoris, proprie rubeolae nocentis, opinio recidere, in hoc pariter et aliis ejusdem formae morbis, manifesta est.

### CURATIONIS REDINTEGRATIO.

CCCCLXVIII. Post adhibita, quae relata sunt, auxilia, symptomatis (CCCCLXIV. ad CCCCLXIX.) redintegratis, idem mendendi rursus obeundus ordo, sanguis rursus mittendus, alvus purganda, refrigerare corpus, et per inedia attenuare, non desistendum; eaque omnia, donec symptomatum tumultus componatur, et salus, saltem pro tempore, reponatur, forsitan tertio, vel amplius, persequenda. Quo facto;

CCCCLXIX. Si diathesis prope jam soluta, si capitis, pulmonum, vel interior quivis, adfectus jam lenitus aut pulsus, videbitur, nec redituri morbi metus tamen  
decessit;

decessit ; tum ad lenius debilitantia confugiendum : Sanguinis missio, alviq̄ue purgatio, sudori, quem comitanti caloris stimulo corpus jam, mitigata vel finita diathesi, ferendo erit, posthabenda. Cujus ante usum pauca, de toto sanguinis detrahendi summa, dicenda videntur.

CCCCLXX. Ut in singulis detractionibus, ita in tota detrahendi copia, summa media ei, quam vulgo medici, nunc nimium, nunc parum, detrahendum judicantes, secuti sunt, esse debet ; eoq̄ue magis, quod, inter alia relata auxilia, curatione magis divisa, plurimo vitalis humoris profuso minime nunc opus est. Spectanda aetas, ut ante (CCCCLIV. CCCCLV.), spectanda vitae ratio, quantum stimuli recens praecesserit, intuendum, corporisq̄ue status cum symptomatum magnitudine et curationis effectu conferendus. Inde de sanguinis et alia detractione judica, quidq̄ue ejusmodi porro faciendum, quid aliud, videatur, perpende. Ad summam, eo minus cujuscumq̄ auxilii, quò largius alia in usum vocentur, opus fore videbis, nimiaeque

nimiacque detractionis periculum vitari, et saluti prudentius consuli, cognosces (CCXXXVI. ad CCCIV. cap. 12.).

CCCCLXXI. Quod ad detractionis sanguinis genus attinet, is semper maxima vena detrahendus ; propterea quod, incisa minor, aut arteria, fatis, quo vasa latius sublevantur, non praebet, et incisam arteriam incommoda quaedam premunt. Quantum ulla certior, in re variante, regula statui possit, intra ternos aut quater-nos dies binae librae, conjunctis aliis auxiliis, aetate media, minus ineunte aut pro-vectiore, plerumque fatis erunt.

CCCCLXXII. Omnem sanguinis de-tractionem, quamdiu diatheseos sthenicae paulo plus supererit, alvi purgatio sequi, nec reliqua cura proposita negligi, de-bent. Alvi vero purgatio, quae et uno impetu quovis tempore podagrae accessio-nem refert, cynanchen tonsillarem et ery-sipelas mediocre, etiam adfecto capite, solvit, in febribus justis manifesto detri-mento est, quae in dyspepsia, in asthma, et omni morborum in debilitate, sive recta  
sive

five indirecta, positorum genere, plurimum et conspicue, nocet, pessimaeque, per totam asthenicam morborum formam, curationis, vulgo receptae, pars magna est; quanto magis in his omnibus fugienda, tanto certius in sthenicis amplectenda, nec in ullo paulo graviore, quales ii sunt, quibus sanguinis detractio opus est, omittenda, sed sic, ut dictum (CCCCLXI.), et ut olim tractata est (CCLXXXIII. CCCC.), tractanda. Cujus remedii, ubi prodest, diffidentiam, ubi nocet, fiduciam, quas doctrina spasmodica invexit, ut falso et futili undique principio receptas, supra omnia cavendum.

CCCCLXXIII. Ut nihil in asthenicis morbis plus hactenus usitatum, nihil cum majore damno, et saepe praesente pernicie, est; ita, ob eam ipsam causam, nihil ad sthenicorum morborum curationem feliciter est.

CCCCLXXIV. Vix dictu credibile est, quantam alexipharmacae curationis odium optimis auxiliis notam inusserit, quam pravum eorum usum invexerit, rectum perverterit.

perverterit. Quod genus alia, supra relata, ne in praesentia repetantur; sudor, qui, quoties diathesis mediocris, quoties non summa est, aut locum vitae necessarium minus adficit, id est, in omnibus hujus formae morbis, praeter eos, de quibus hic agitur, ineuntes, summopere juvat, ad salutem efficacissimus est; nuper horum tamen omnium, maxime post spasmodicam doctrinam recipi, et paulatim invalescere coeptam, uno excepto, curatione, velut inutilis, velut nocens, penitus exulavit.

CCCCLXXV. Verumenimvero, praeter rheumatismum, quem is, saltem uno medicamento motus, solvere conceditur, si etiam chynanchen tonsillarem, si ipsum erysipelas, si simplicem synonchiam, pro liberiore aut parciore ejus usu, certissime vel sublevat vel ex toto solvit; si hoc ipsi vulgo, si medicis in usu versatis, notum et compertum; quam tu rationem, quam rem certam et exploratam, quo minus post vehementissimam diathesin, aliis remediis multum imminutam, jamque ad  
exiguam

exiguam, cui hoc idoneum, deductam, idem non adhibendum sit, adferas, qua fretus facundia, id cuiquam persuasurum te confidas?

CCCCLXXVI. Calorem, qui primum sudandi opus comitatur, nocere posse, dices; nam certo nocere, nunquam periculo facto, non audes dicere. Ut id tibi, in saeviente, et indirectam debilitatem minitante, diathesi (XXVIII. ad XXXVIII. CXXII.) lubenter tribuetur; ita in mediocri, five ab initio, five aliis auxiliis facta, eoque post expositam medendi rationem, illum calorem magna toto summo corpore humoris profusione non pensarum iri, et, hac vasorum parte stimulo gravi liberata, aequaliorem in universis, et toto genere nervoso, incitationis deminutionem fore, non etiam dabitur. Si numerosa vascula, ad intestina, ad ventriculum, tendentia, diathesin phlogisticam adeo potenter imminuunt (CCCCLXXIV. CCCCLXXV.), quo modo in similibus perspiratoriis similis purgatio, non eodem pertineat? Cui rationi si res, modo relatae (CCCXCII.),  
porro

porro conjungentur; quid, contra sudoristum demum, cum calor, non necessario major, opus ejus comitans, amplius non nocere, ipse multum juvare, potest, usum, habebis dicere? Objice res, objice rationes. In omnes te species verte, nihil unquam solidi contra hoc remedium adferes. Sed unde rursus hoc omne? Nullusne vitia fugientibus in contraria currendi finis erit? An nihil curationi alexipharmacæ et pariter malæ, vel etiam peiori, medium invenietur? Si illa, sæviante peripneumonia, motum stimulantissimis medicinis sudorem præcipere non metuit, ideone tua curatio certum ejus et tutum per lenissimas usum, recusabit? Si Sydenhamus, in sthenicorum malorum curatione, caveri calorem, quod incitationem certe immittit (CLXXVIII.), voluit, an tolerabilis is, qui salutis efficacissimum auxilium comitatur, ideo etiam vitandus, et magnus ad summam fructus contemnendus? Si plura, uno potentius, incitationem immittuere ignorbas (CCCCLXXI.), et ea tibi venia danda erat, an, quod, empirici saltem

tem more, quaedam prodesse, nocere alia, non vidisti, haec, non ingenii, quod a te non requiritur, sed sensus communis, culpa quoque condonanda? Si, nullis praecedentibus, cogitare et aliquid invenire, nimium et non a te sperandum erat, an, e mille, omnes medicinae partes tractantibus, et aliud alio, quodam tenus, recte, secus, sentientibus, nihil expressisse te, sed unius viri vestigiis usque haesisse, non aliqua dignum admiratione censendum?

CCCCLXXVII. Non igitur in hac consilii parte, post administrationem relatam, sudor non movendus; eoque magis, si ad integram salutem aliquid adhuc deesse, aliquantum diatheseos sthenicae superesse, et ipse jam sponte procedere, videbuntur.

CCCCLXXVIII. Ubi sponte suborientis sudoris signa cernuntur; nihil aliud faciendum, nisi, ut prius accuratius vestis adjiciatur, linea removeatur, lanæ corpori adponatur, potio tepida detur, omnis aura quo minus adspiret caveatur, fatisque longum temporis spatium, decem

saltem aut duodecim horas, sudetur. Si hac ratione copiosius toto corpore sudor undique promanabit, non erit opus medicina. Qui, postquam bene cesserit, et partum ante levamen auxerit, si sub finem forte deficiat; pulvere demum Doveriano sustentandus eo usque, donec speratus fructus provenerit. Cui administrationi, frigida quandoque data, dein tecto curatoque corpore, saepe ad sententiam rem procedere, addendum. Utque in reliquis, quae ad hanc consilii partem pertinent, casibus tum sudandum demum, cum diatheseos mediocritas, reliquis auxiliis parta, finet; sic in rubeola, quia tempore, quo materia decedat, opus interposito est, hoc etiam spectandum, et nunquam mature hujus auxilii periculum faciendum. Postremo si calor forte offendet, si, minore cum levamine aut aliquo incommodo, sudor quando profluet, is protinus sedandus. Non enim in curatione plura nequicquam, sed, ut aliorum defectum alia compleant (CCCCLXXI.), et aequalius

lius incitatio toto corpore componatur, hic sedulo praecepta sunt.

CCCCXXIX. In omnibus vehementis diatheseos casibus omnia memorata, plus minusve, et aliter alia, prout diatheseos vis reliqua validius quodque aut imbecillius, largiusve aut parcus, requirat, in usum auxilia producenda, et curationis orbis amplificandus. Et, praeter illa,

CCCCXXX. Quaedam levioris momenti, cujusmodi acida et nitrum, quaedam incerti, qualia sanguinis per hirudines, per cucurbitulas, et per vesicatoria feri, detractio, sunt, tanquam inprimis operae pretium, memorantur. Quorum acida, quantum potionem gratiorem reddunt, et, adfecto pulmone, tussim non concitant, atque quodammodo refrigerant, magisque, si desiderabuntur, permittenda. Vim nistri refrigerantem, quam pro recepta opinione, minorem esse ne nescias. Reliqua quid valeant, aut, an omnino valeant, postea dicetur.

CCCCLXXXI. Ut ad alteram consilii partem transeam (CCCCLIII.); ubi leni-

or diathesis, ut in reliquis phlegmasiis, et sthenicis adfectibus indictis, ut vario-  
la, rubeola; mitibus ( C C C C X I I. ad  
CCCCXXIV.), item scarlatina, subest; mi-  
nor debilitantis potestatis in auxilium vis  
requiritur; eoque neque omnia relata re-  
media, neque singulorum tantum fere,  
quantum in altera consilii parte, rectus  
usus postulat.

CCCCXXXII. Omnibus his casibus, ne  
rheumatismo quidem, quem maxima dia-  
thesis continet excepto, parum necessaria  
sanguinis detractio est, illoque excepto,  
paulo liberior, nocens. Ubi enim incita-  
tio non maxima, contra mediocris, est, et  
vix id, quod ad vehementiores morbos  
opportunitatem creat, superat; ibi maxi-  
me debilitante potestate, tanquam adver-  
sus vehementissimum morbum, uti, medi-  
cinae nomine, discrepat. Et, quoniam in  
sanguinis detractioe, id maxime agitur,  
ne ad extremum nimia incitatio, in nul-  
lam transiens, mortem inferat; qui me-  
tus a mediocri, qualis morborum, de qui-  
bus

bus hic verba sunt, diathesin causam continet, longe abest, ob has causas, aptanda curatio causae, et sanguinis jactura vel omnino abstinendum, vel parcissime utendum.

CCCCLXXXIII. Non solum igitur in debilitatis morbis, qui alterius formae sunt, quorum in plerisque plus minusve vitalis humoris fundere fuit estque moris, sed in omnibus etiam hujus formae, praeter valde vehementes, scalpellus cohibendus.

CCCCLXXXIV. In rheumatismo, licet diathesis saepe satis magna sit, non ideo tamen sanguinis solita profusio requiritur. Nam, ut omnis diathesis semper in aliqua parte, quam cetera quavis pari, sic sthenica hujus morbi in summo corpore, quam in pari intus spatio, major reperitur. Quod ideo fit, quia potentissima noxa color, frigori succedens, aut cum eo sic alternans, ut ejus effectu ipsius stimulus augeatur, praecipuam suam vim in summum corpus dirigit. Hinc, post nimiam sanguinis detractionem, saepe tamen obstinatus

stinatus morbus recurrit. Cujus rei causa, perceptis principiis hujus doctrinae, neutiquam obscura. Sanguinis detractio diathesin sthenicam maxime in vasis rubris, minus in extremis quaevis, minime in perspiratoriis tractuque musculorum dispositis, imminuit; eoque minus, quod operi ejus caloris opus usque resistere periclitatur. Quam explicationem, certum medicorum, frustra esse dilectum suum remedium, saepe querentium, testimonium confirmat.

CCCCLXXXV. Ob quam causam sudor, de quo supra relatam, huic morbo in primis accommodatur. Ad quem, si vehementior forte diathesis, calore, doloribus, maxime noctu saevientibus, et pulsibus validis ac duris, insignitur, uncii duodecim sanguinis prius detractis, eademque, quae proposita est, temperiei victusque ratione habita, protinus decurrendum. Qui sudor, quo certius toto corpore profluat, diutiusque permaneat, pulvere Doveriano movendus, ac per duodecim

decim horas iustas, dein aliquot amplius mador, aut ad symptomatum remissionem, servandus; hisque repetentibus, rursus excitandus. Caetera curatio reliquis auxiliis, et prae caeteris tenui victui et temperiei iustae committenda.

CCCCLXXXVI. In quo post sudorem casu, ut et synocha simplice, scarlatina, cynanche tonsillari, catarrho, erysipelate, item variola et rubeola lenioribus, cum diathesis paulo magis viget, sed longe tamen a vehementis illius, qui primum expositus (CCCLIII.) casus, saevitia recedit; vel parca perquam detractioe, dein alvi purgatione, medicamento relato, potissimum utendum; tum sudor levior, brevior, non amplius viii. vel x. horas servandus; per totum tempus inedia, portione tenui, corporis et mentis quiete, frigore, nisi ubi sudatur, et tum quam minimo calore, denique tranquillitate animi, sicut ante praecceptis, ingrediendum. Quorum conjunctus auxiliorum usus eorum morborum cuiusvis facile par tollendus.

CCCCLXXXVII.

CCCCLXXXVII. Quibus tamen omnibus haud semper opus erit. Saepe diathesis adeo lenis occurrit, ut unum aut alterum, semel bisve adhibitum, sufficiat ad salutem. Tantula diathesis ea est, ubi, nisi paulisper initio, horror, languor, dein calor, perquam modicus est, pro rata parte parvulam in summo corpore diathesin indicans; ubi quasi lassitudo vix ulla est, in voluntarii motus instrumentis eandem modicam ostendens; ubi ventriculi vis permanet, mediocrem hic incitationem declarans; ubi denique reliquae tranquillae toto corpore satis actiones, in parte laborante sola conspicue patiuntur. Quo in casu, saepe simplex alvi per salem Glauberianum purgatio, saepe sine hac frigus, quies, et inedia, morbosam incitationem ad salutarem deduxerunt. Sexcenties cyananche tonsillarum, sexcenties catarrhus, sexcenties synocha simplex, quin et ipsum erysipelas etiam vultu inflammato, sic sublata sunt. Neque scarlatina, non adeo quandoque lenis, ut eidem administrationi cedat.